ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:          /UBND- DVNN

V/v tăng cường diệt trừ chuột và phòng chống
bệnh bạc lá, đốm sọc vi khuẩn hại lúa mùa

trong thời điểm hiện nay

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày        tháng 8  năm 2021

              Kính gửi:
     - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;

                         - Các cơ quan chuyên môn của huyện có liên quan.

Hiện nay, diện tích trà lúa mùa trung cấy sớm đang trong giai đoạn đòng
non, diện tích trà trung chính vụ đang trong giai đoạn đứng cái- đòng non. Một
số diện tích lúa trà trung gieo cấy muộn đang trong giai đoạn cuối đẻ nhánh.
Theo báo cáo của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện, do giai đoạn lúa làm
đòng là thời điểm chuột cắn phá mạnh nên hầu hết trên các khu đồng đều có
hiện tượng chuột cắn phá rải rác, trong đó chủ yếu tập trung gây hại đối với các
diện tích lúa gần gò, đống, gần đường giao thông, nơi giáp ranh khu chuyển đổi,
khu dân cư với tỷ lệ gây hại từ 3-5% số dảnh, có nơi  từ 7-10% số dảnh.

Thời tiết trong những ngày qua trời nhiều mây, có mưa giông rải rác,
nhiệt độ trung bình ngày đêm 260C - 320C, đây là điều kiện thuận lợi cho các đối
tượng sâu bệnh phát sinh và gây hại, nhất là bệnh bạc lá, đốm sọc vi khuẩn đã
bắt đầu xuất hiện trên nhiều diện tích trà lúa mùa trung tại các xã như: Chí
Minh, Đại Hợp, Quảng Nghiệp, Minh Đức, Quang Khải, Hà Thanh...Bệnh gây
hại phổ biến trên các giống nhiễm như: BC 15, Bắc Thơm số 7, TBR 225... và
các ruộng chăm bón mất cân đối, dư thừa đạm.

Thực hiện Công văn số 2999/UBND-VP ngày 17/8/2021 của UBND tỉnh
về tăng cường công tác diệt chuột bảo vệ sản xuất và Công văn số 250/CV-
BCĐ ngày 13/8/2021 của BCĐ diệt chuột cấp tỉnh về tăng cường chỉ đạo
phòng chống chuột hại vụ Mùa 2021; để hạn chế thấp nhất thiệt hại đối với sản
xuất vụ mùa 2021 tại thời điểm hiện nay, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:
- Phát động nhân dân thực hiện "Tuần lễ diệt chuột"  khi lúa mùa đang

trong giai đoạn đứng cái- làm đòng. Chỉ đạo HTX dịch vụ nông nghiệp đôn đốc,
hướng dẫn tổ, đội diệt chuột, các hộ nông dân tích cực đánh bắt chuột theo các
biện pháp hướng dẫn của cơ quan chuyên môn, ưu tiên biện pháp thủ công như:
Đào hang, đổ nước, hun khói, quây lưới, đặt bẫy, cạm... (Vì trong giai đoạn lúa
từ đứng cái đến cuối vụ chuột ít ăn mồi bả).

- Đối với một số địa phương đang thực hiện mô hình bảo vệ lúa với
phương pháp quây ruộng bằng tôn, tấm nhựa...vẫn phải tuyên truyền các hộ
nông dân tích cực thực hiện các biện pháp diệt trừ chuột ở các địa điểm khác
(như khu gò, đống, bãi rác, nghĩa địa, khu chuyển đổi, khu dân cư ...)

- Tuyên truyền các hộ dân tuyệt đối không bẫy diệt chuột bằng điện dưới
mọi hình thức. Các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, giám sát các

hộ nông dân thực hiện nghiêm công văn số 1054/UBND- CA ngày 07/8/2021
của UBND huyện về việc nghiêm cấm sử dụng điện để đánh bắt chuột.

- Chỉ đạo, đôn đốc HTX dịch vụ nông nghiệp phối hợp với Hội Nông dân,
Khuyến nông viên cơ sở và Đài truyền thanh xã tăng cường khuyến cáo các hộ
dân thường xuyên kiểm tra đồng ruộng nhằm phát hiện sớm bệnh bạc lá, đốm
sọc vi khuẩn để xử lý kịp thời theo hướng dẫn của Trung tâm Dịch vụ nông
nghiệp huyện, đồng thời chủ động điều tiết nước phù hợp cho lúa đang trong
giai đoạn đứng cái- làm đòng.

2. Các cơ quan, đơn vị của huyện có liên quan:
2.1. Phòng Nông nghiệp và PTNT: Phân công cán bộ nắm bắt tình hình

sản xuất nông nghiệp tại các địa phương; chủ động tham mưu cho UBND huyện
trong công tác chỉ đạo sản xuất, thường xuyên tổng hợp tình hình báo cáo
UBND huyện.

2.2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp:
- Phân công cán bộ tăng cường kiểm tra đồng ruộng, thực hiện tốt công

tác dự tính, dự báo tình hình dịch hại, chủ động tham mưu cho UBND huyện
trong công tác chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, kịp thời hướng dẫn biện pháp kỹ
thuật phòng trừ sâu bệnh cho các địa phương.

 - Phối hợp với Hội Nông dân, HTX dịch vụ nông nghiệp một số xã (Đại
Hợp, Tân Kỳ...) tìm hiểu, đánh giá ưu, nhược điểm của hình thức quây ruộng lúa
bằng tôn, bằng tấm nhựa PVC, báo cáo UBND huyện, BCĐ sản xuất nông
nghiệp huyện để có phương án khuyến khích, nhân rộng nếu phù hợp.

2.3. Xí nghiệp KTCT thủy lợi: Chủ động điều tiết nước hợp lý, cung cấp
đủ nước cho cây lúa sinh trưởng, phát triển tốt, nhất là trong giai đoạn lúa đứng
cái- làm đòng.

2.4. Đài Phát thanh: Phối hợp với các cơ quan chuyên môn, các địa
phương, tích cực thông tin, tuyên truyền kịp thời về công tác chỉ đạo sản xuất
nông nghiệp vụ mùa trong thời điểm hiện nay.

Yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan chuyên môn có
liên quan thực hiện tốt nội dung công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thườn trực Huyện ủy (để b/c);
- Thườn trực HĐND huyện (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- Ban chỉ đạo sản xuất huyện;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Văn Soái

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-18T14:43:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-18T14:43:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-18T14:44:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!